
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 640 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE JANEIRO  DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 640 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE JANEIRO DE 2023  
ÉTICA E COMPROMISSO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 12, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA PARA O CARGO EM COMISSÃO 

DE SECRETÁRIO EXECUTIVO A PESSOA 

QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 18 

de dezembro de 2008, e de suas respectivas alterações posteriores;  

 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o servidor ALEX GUIMARÃES MACHADO para 

ocupar o cargo comissionado de SECRETÁRIO EXECUTIVO, símbolo CA-SEX, no dia 

11 de janeiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 10 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 11, DE 06 DE JA-
NEIRO DE 2023.xxxx

ALTERA O NÍVEL DE LOTAÇÃO 
NO CARGO DE ASSESSOR PAR-
LAMENTAR DA PESSOA QUE ES-
PECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, 
no uso de suas atribuições legais; e

Considerando as disposições cons-
tantes da Lei Complementar nº 50, 
de 18 de dezembro de 2008, com 
as respectivas alterações posterio-
res; 

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR o nível de lotação 
da servidora ADRIANA NATÁLIA 
SILVA DE ARAÚJO do cargo de 
Assessor Parlamentar X-CM-AP-X 
para o cargo de Assessor Parla-
mentar XXVI-CM-AP-XXVI, a partir 
do dia 06 de Janeiro de 2023.
Art. 2º Determinar que esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publi-
cação no placard da Câmara.

Patrocínio-MG, 06 de janeiro de 
2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 640 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

1

PORTARIA Nº 13 DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DO 

GERENCIADOR DE USUÁRIO E CONTÉM 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO que a partir do dia 1º de janeiro de 2023 os municípios 

devem atender às exigências mínimas a que se refere o Decreto Federal nº 10.540/2020;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da adequação às diretrizes para 

utilização do SIAFIC a respeito da inclusão de usuários e a guarda da documentação de 

habilitação de cada usuário e o dever de mantê-los em segurança e conservação, em 

arquivo eletrônico centralizado, que permita a consulta por órgãos de controle interno e 

externo e por outros usuários;

CONSIDERADO que a responsabilidade pelas definições de permissões 

de cada servidor ou usuário é de responsabilidade de um Usuário Administrador a ser 

indicado pelo Presidente da Câmara Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor Iramar Eustáquio Borges Junior para ser o 

Usuário Administrador, ficando autorizado a utilizar o Gerenciador de Usuário, a fim de 

atribuir permissões de uso aos demais usuários do SIAFIC. 

Art. 2º É de responsabilidade exclusiva do Usuário Administrador 

providenciar a inclusão e a inativação dos usuários sempre que solicitado, bem como 

manter os dados em local seguro e inviolável.



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 640 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE JANEIRO  DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ÉTICA E COMPROMISSO


